
SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008238 - 30/12/2021 - C14 - Contabilità general - U  
 
 
 
 
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LELE LUZZATI” MILLESIMO 
Piazza Libertà – 17017 MILLESIMO (SV) 
Tel. 019/564019-564048 – Fax 019/5600663  
Cod. SVIC80200A – C.F. 92071100090 
e-mail svic80200a@istruzione.it – e-mail pec svic80200a@pec.istruzione.it – www.icmillesimo.edu.it 

_______________________________________________________________________________________ 
 

 

Prot. n. (vedi segnatura) Millesimo, (vedi segnatura) 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE INCARICO DI PROROGA DI MESI N. 2 AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’ 
INCARICO DI MEDICO COMPETENTE— ANNO SCOLASTICO 2021/22. Procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016. CIG: Z6F34A7F1E.  

. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ I.C. “L. LUZZATI” DI MILLESIMO 
 

VISTO l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di  
lavoro, quello di “nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso” 

 

VISTO la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori, nei casi previsti dagli artt. 18  
e 25 del D.L.vo 81/2008, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal 
Medico Competente; 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni  
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla  
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 

TENUTO CONTO   delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), delib. n. 03 del CI del 18/12/2019 per gli 
triennio 2019/2022 e visto l’aggiornamento P.T.O.F. delibera n. 5 dell’11/02/2021; 

 

VISTO La delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 dell’11/02/2021 di approvazione del Programma 
Annuale dell’esercizio finanziario 2021; 

 

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal  
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con 
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

 
 

 

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO 

mailto:svee025005@istruzione.it
mailto:svic80200a@pec.istruzione.it
http://www.icmillesimo.edu.it/


SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008238 - 30/12/2021 - C14 - Contabilità general - U 
 
 

 

VISTO  il Regolamento di contabilità D.I. n. 129/2018; 

CONSIDERATO  che l’incarico di Medico Competente di questo Istituto ha durata di mesi 12 a decorrere dalla 
  data dell’01/01/2021, ed è pertanto prossimo alla scadenza; 

CONSIDERATO  che in presenza di Convenzioni quadro (Consip o di Centrali di committenza regionali) alle 
  amministrazioni pubbliche è consentito solo in via eccezionale e motivata di bandire procedure 
  autonome;   

CONSIDERATO  che sono presenti delle convenzioni CONSIP attive, si è provveduto ad inviare direttamente ai 

  seguenti operatori in convenzione, una richiesta di preventivo dettagliata, con nota prot. 
  7844/C14 del 13/12/2021:  

  ✓ CONSILIA CFO SRL di Roma – P.IVA: 11435101008 

  ✓ SINTESI S.P.A. di Roma - P.IVA: 03533961003 

  ✓ COM METODI di Milano – P.IVA: 10317360153 
CONSIDERATO  che l’unico operatore che ha risposto è stato SINTESI Spa che ci ha comunicato a mezzo e-mail, 
  ns prot. 7860/C14 del 14/12/2021 che non dispongono di Medici Competenti nella nostra zona 
  e che non sono interessati all’incarico; 

VISTE  le ulteriori ricerche sulla piattaforma MEPA, ed in considerazione anche dell’approssimarsi 
  della scadenza dell’incarico di Medico Competente tuttora in essere; 

CONSIDERATO  che, non avendo ricevuto riscontri da parte degli operatori in convenzione consultati, si è 
  provveduto quindi ad effettuare ulteriori ricerche della presenza di  Convenzioni CONSIP attive, 
  ricerche su MEPA, Accordo Quadro, Sistema dinamico. 

PRESO ATTO  che la nuova ricerca ha evidenziato la presenza di una Convenzione Consip attiva – Lotto 1 – 
  Regione Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria attivo dal   05/02/2021, in scadenza al 
  05/02/2023, si è pertanto provveduto ad inviare all’operatore SINTESI S.P.A. di Roma – P.IVA: 

  03533961003 mediante ODA MEPA n 6567809 una richiesta preliminare di “Fornitura 
  Convenzione Medico Competente”; 

CONSIDERATO  che l’operatore SINTESI S.P.A. con nota prot. n. 8225/C14 del 29/12/2021 ha dato disponibilità 
  per un sopralluogo presso i plessi di questo Istituto solo a partire dal 10/01/2022; 

RILEVATA la necessità di garantire la copertura sanitaria di questo Istituto a partire dal giorno 01 
  gennaio 2022; 

VISTO  il Decreto COVID-Festività, DL 221/21 che prevede la proroga dello stato di emergenza 

  nazionale e delle nuove misure restrittive per il contenimento dell’epidemia da COVID al 
 31/03/2022;   

VISTA nostra richiesta di disponibilità prot. n. 8134/C14 del 23/12/2021 inviata al Dottor Guzzone 

  Marco, Medico Competente di questo Istituto, a prorogare l’incarico in essere per ulteriori n. 
  2 mesi necessari per espletare il nuovo Bando di Gara; 

PRESO ATTO  della sua disponibilità ad accettare la proroga del rapporto in essere, applicando le medesime 
  condizioni applicate precedentemente; 

RITENUTO  che la prof.ssa Alessia ZUNINO, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea 

  a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti 
  dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 
  competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

PRECISATO  che il fine pubblico da perseguire è quello di adempiere agli obblighi istituzionali del citato 
  regolamento europeo; 

RITENUTO  di optare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto il valore 

  economico risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso pubblico, né di 

  ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per il servizio 
 
 

 

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO 



SVIC80200A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008238 - 30/12/2021 - C14 - Contabilità general - U 
 
 
 
 

richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.LGS. 50/2016 e dal DL.vo n. 56/17 
disposizioni integrative e correttive DL.vo 50/16; 

 

RITENUTO di dover procedere a nominare un medico specialista avente titolo per assumere l’incarico 

 di MEDICO COMPETENTE dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 81/2008; 

PRESO ATTO che il costo previsto per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021 è così suddiviso: 
   

 Descrizione offerta Costo 
   

Visita medica  Euro 40,00 
   

Test visivo  Euro 25,00 
  

Attività non propriamente mediche (sopralluoghi, Euro 60,00 orari 
riunioni, consulenza, aggiornamenti ecc.)  

  

Assunzione  incarico  e  svolgimento  adempimenti Due dodicesimi di Euro 200,00 (annuali) 
prescritti da normativa vigente  

   

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 
per l’anno 2021. 

 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 06/11/2012, n. 190, recante <<Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione>>; 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi sopra espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di procedere, per le motivazioni in premessa, al conferimento dell’incarico per il ruolo di Medico 
Competente nella Scuola con affidamento diretto al dottor Marco Guzzone per n. 2 mensilità;  

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica in regime 
di split payment;  

• di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria;  

• alla presente procedura è assegnato, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i, il seguente Codice 
Identificativo di Gara: Z6F34A7F1E. Il codice CIG sarà presente evidenziato in tutte le successive fasi 
dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento;  

• di assegnare il presente provvedimento alla D.S.G.A. per la regolare esecuzione;  
• di nominare la Prof.ssa Alessia ZUNINO quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del  

D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e111 del D.Lgs: 50/2016 e del D.M. 

49/2018; 
 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Alessia ZUNINO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Firmato digitalmente da ALESSIA ZUNINO 


